
COPIA

N. Gen.le 252           del 22/03/2018

N. di Settore 52 del 22/03/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO    
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI ( R.S.U. e R.D.) DEL COMUNE 
DI ASSORO, PER LA DURATA DI MESI UNO   
Rif. Ordinanza n. 08   del 22.03.2018CIG: ZE222E2AB3

Vista Determina n.   251     del 22.03.2018    con il quale viene designato RUP, per l'affidamento 
del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti ( R.S.U. e  R.D) urbani prodotti nel 
territorio del Comune di Assoro, geom. Mario Giunta;
Tenuto conto delle proprie valutazioni tecniche, riportate a margine della nota prot. n. 2244 del  
19.03.2018, secondo le quali si “ritieneva che in attesa che il Consiglio Comunale esamini la 
proposta di Deliberazione Consiliare con gli importi in essa contenuti  e relativa tariffa, si rende 
necessario affidare il servizio  anche al minimo  per mesi uno sino al 30.04.2018 e tale 
procedura dovrebbe necessariamente essere espletata per il tramite di ordinanza sindacale ai 
sensi dell'art. 191 del 152/2006 e degli artt. 52 e 54 del TUEL,  con ogni possibile evidenza 
pubblica, facendo si che  per il limitato tempo oramai a disposizione  di porre in essere 
indagine di mercato, con invito rivolto ad almeno cinque operatori  economici del settore “ 
Atteso che il servizio di gestione dei rifiuti risulta privo di un soggetto titolare che ne assuma il 
controllo, la direzione e la responsabilità, e pertanto, in tale stato necessita una definizione alla luce 
di quanto previsto e contemplato dall'art. 191 d.lgs. 152/2006;

 Preso atto che il Sindaco disponeva, giusta Ordinanza n. 08  del 22.03.2018, di “ Ordinanza 
contingibile ed urgente ai sensi dell'art.191 del D.Lgs. n.-152/2006 e s.m.i. al fine di assicurare la 
regolare attività di gestione del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio 
comunale ed immediato avvio della raccolta differenziata con il sistema “porta a porta”.;”
Che per l'espletamento del servizio di cui alla presente per la durata di mesi1 (uno ) necessita una 
spesa complessiva pari ad €  43.371,23 così suddivisi:

Importo a base d'asta  €                             39.428,40 



 Importo soggetto a ribasso  €                            38.245,55 
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €                              1.182.82 
  IVA 10%  €                               3.942,84
 Importo totale mensile   €                            43.371,23
 
Ritenuto che l'utilizzo della procedura d'urgenza ed in deroga al D.Lgs. 50/2016 di cui sopra si 
rende necessaria per poter assicurare il regolare espletamento del servizio di raccolta rifiuti ed 
evitare danni e pericoli per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
Che ai sensi della suddetta ordinanza, si può procedere alla individuazione urgente e diretta degli 
operatori economici da invitare alla negoziazione e che il servizio di cui trattasi possa essere 
aggiudicato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, il tutto nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza;
Preso atto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d'invito ed i relativi 
allegati di gara (Capitolato e schema di contratto) per l'affidamento del servizio specificato in 
oggetto;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse e le ragioni che ne sono alle base;
Che alla superiore somma di € 43.371,23 si farà fronte con le somme previste ai cap. 8410.02           
del bilancio corrente esercizio finanziario;

 Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria ( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statuto Comunale;
Visto  i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n.20 in data  15.03.2017,  divenuta  esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
Vista  la  Determina Sindacale n.°  04 del  11.01.2018 di  incar ico per la posizione 
Organizzativa di  Responsabi le del  Settore III  Gestione del  Terr i torio  a l  Geom. Giunta 
Mario;
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  29 novembre 2017,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  285 del  06 dicembre 2017, che differisce dal  31 dicembre 2017 al  28 
febbraio 2018 i l  termine per l 'approvazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 ;
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  09 febbraio 2018,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  38 del  15.02.2018,  di  ulteriore  di fferimento del  termine per la 
del iberazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 degli  ent i  locali ,  dal  28 febbraio al  
31 marzo 2018.
Visti 
L'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini di legge , è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria;



Il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del D. Lgs.  n. 
118/2011: La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, 
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale , di residui passivi., rate di mutuo, di canoni , 
imposte e tasse, ed in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;
Richiamati :

 La delibera di Consiglio Comunale. n. 42 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2017/2019 (Dup);

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017/2019;

 delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 08.08.2017, esecutiva, è stato approvato l'assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del D.lgs. 267/2000 ;

 La Delibera di G. M. 78 del 09/08/2017, immediatamente esecutiva, di   variazione al PEG 2017  e 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O.

 La Delibera di C.C n. 73 del 30/11/2017, immediatamente esecutiva, di assestamento e variazioni di 
bilancio per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 ;

 La Delibera di G.M. n. 131 del 5/12/2017, immediatamente esecutiva, di variazione al PEG e di 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O;

DETERMINA
1) di procedere alla individuazione urgente e diretta degli operatori economici, nel numero minio 
di cinque, da invitare alla negoziazione  
2) di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara;
3) di approvare lo schema della lettera di invito agli operatori economici da consultare, il 
capitolato d'appalto e lo schema di contratto;
4) di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
procedimento è  il geom. Mario Giunta ;
5) di dare atto che alla superiore somma di € 43.371,23 si farà fronte con le somme di cui al 
capitolo 8410.02  ( codice bilancio 09.03-1.03  codice piano finanziario U.1.03.02.15.004 alla 
voce Rimborso somme ATO servizio di igiene ambientale)  del compilando bilancio Comunale .
6)Riservarsi la revoca della presente, ove dovessero venir meno i presupposti che l'hanno 
determinato o si dovesse, ad insindacabile giudizio di questo Ente, riscontare la mancata regolarità 
della posizione della ditta aggiudicataria e/o una mancata regolare esecuzione del servizio o in 
caso di avvio dell'operatività da parte dell'ARO  coincidente il territorio Comunale e approvato 
con Decreto  n. 421 del 09.04.2015”.
7)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 22/03/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


